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Rozrząd sterowania wyłączników pneumatycznych wysokiego napięcia

Patent trwa od dnia 1 grudnia 1961 r.

Rozrząd sterowania wyłączników pneumatycz¬
nych wysokiego napięcia kieruje strumieniem
sprężonego powietrza w układzie pneumatycz¬
nym wyłącznika, uruchamiając w żądanej kolej¬
ności styki wyłącznika, zawór główny i styki od¬
łącznika, związane ze soibą tylko przewodami
powietrznymi. Poprawne działanie wyłącznika
zależy zatem w pierwszym rzędzie od niezawod¬
ności działania rozrządu.

Ze względu na prędkość i wielkość strumienia
sprężonego powietrza, przepływającego przez
rozrząd, jego zawory pneumatyczne sterowane
są różnicowo, przy czym do otwierania tych za¬
worów używa się wyzwailaczy pomocniczych
działających na juikład zajsobnikioiwo-sprężyno-
wy. W znanych noiznządaich gwiazda zaworów
usytuowane są obok siebie w jednolitym kor¬
pusie.

Zaibieg zbrojenia zasobnika, to jest przygoto¬
wanie go do szybkiego otworzenia jednego z za-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są: inż. Witold Rakowski i mgr
inż. Kazimierz Berezowski.

worów po zadziałaniu wyzwalacza, zrealizowa¬
ny jest przy pomocy krzywek osadzonych na
wałku sprzężonym z wałem odłącznika lub przy
pomocy zespołu pneumatycznego.

Krzywki lub zespół pneumatyczny działają na
układ dźwigniowy o dużym przełożeniu siły,
kitóry napina sprężyny potrzebne do wyzębie-
nia zapadek.

Duża ilość części i precyzja ich wykonania
czynią opisane mechanizmy złożonymi, a więc
kostzitownymi w prodiuikcji.

Rozrząd sterowania według wynalazku przed¬
stawiony jest na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok mechanizmu rozrządu z przo¬
du z częściowym wykrojem, fig. 2 — przekrój
A-A, zaś fig. 3 — przekrój B-B przez trójdziel¬
ny korpus zaworowy rozrządu.

W rozrządzie sterowania według wynalazku
przez zastosowanie nowego układu zawerów i
mechanizmu zasobnika uzyskano uproszczenie
konstrukcji, zmniejszenie gabarytu jak i Ilości
części współpracujących oraz stopnia trudności
ich wykonania, przy jednoczesnym rwięteszeitiu
niezawodności działania rozrzajdu.



Znamienną cechą tej konstrukcji rozrządu
sterowania jest szeregowe usytuowanie zawo¬
rów pneumatycznych w trójdzielnym korpusie
aaiwiotrowym, jaik również zastosowanie orygi-
nafkiego układu (napinania sprężyn zasobnika.

Zawory leżą na jednej osi w korpusie podzie¬
lonym na komorę 1 z dopływem sprężonego po¬
wietrza ze zbiornika i dwóch części 2 dla odpły¬
wu sprężonego powietrza do układu pneuma¬
tycznego wyłącznika.

Komora 1 jest wspólna dla obu zaworów, przy
czym dwa grzybki zaworowe 3 dociskane są do
gniazd zaworowych jedną wspólną sprężyną 4.

W układzie do napinania sprężyn zasobniko¬
wych elementem napędowym jest wałek 6 z ra¬
mionami rozstawionymi co 180° dla naciągu
sprężyn 7, które napinane są naprzemian, przy
czym sprężyna nienapięta spełnia rolę popy-
chacza wykonującego much zbrojący kątowej
dźwtignd zapadkowej 8 dla otwierania zaworów.

Wałek 6 sprzęgnięty jest z układem napędo¬
wym wyłącznika.

Końce dźwigni kątowych 8 podparte są rol¬
kami 9 ułożyskowtanymi w ramionach 10, wał¬
ków 11, na które działają wyzwalacze pomoc-
nacze 12. Przy zadziałaniu jednego z nich na¬
stępuje obrót wałka 11, stfowzeniie się rolki 9
z końca{dźwigni 8, która z kolei obraca się
w lewo pod działaniem jednej ze sprężyn 7,
uderza rolkami 13 w popychacz zaworu 14
powodując jego przeaundęcde i otworzenie ibłocz-
ka 15. Wtedy sprężone powietrze z komory 1
przepływa do przestrzeni 16 pod tiboczek 17
powodując jego praesundęcde w kierunku ko¬
mory 1, otwarcie jednego z zaworów 3, a tym
ąamym otwarcie drogi dla przepływu sprężo¬
nego powietrza z komory 1 do przestrzeni 18
lub 19, połączonyen z układem pneumatycznym
wyłącznika. Następuje wtedy czynność łączenio¬
wa w trakcie której wałek 6 obraca się w stro¬
nę lewą lub prawą. Wtedy stopniowo zmniej¬
sza się napięcie sprężyny 7, która wykonała pra¬
cę.

Po zwarciu się jej zwojów, sprężyna staje się
mpychaozem pokręcającym dźw&gniię kątową
8 w prawo. Rolka 13 dźwtijgni kątowej przesta¬
je naciskać na popychacz 14, a wtedy tłoczek 15
pod działaniem sprężyny 21 zamyka przelot do
przestrzeni 16, a jednocześnie przy przesunięciu
tulejki 22 otwarty zostaje wylot do atmosfery
dla sprężonego powietrza z przestrzeni 18, w
związku z czym spada ciśniente pod tłokiem 17,

sprężyna 4 dociska grzybek zaworowy 3 i za¬
myka drogę przepływu powietrza do przestrzeni
18 lub 19 skąd następuje wylot sprężonego po¬
wietrza do atmosfery przez osłonięte kanały 23
w wyniku czego czynność łączeniowa wyłączni¬
ka została zakończona. Przy końcu ruchu wal¬
ka 6 nastąpiło zapadnięcie rolki 9 za koniec
dźwigni 8 obracającej się w prawo oraz zakoń¬
czenie ruchu napinającego drugą sprężynę 7.

Rozrząd przygotowany jest do otworzenia dru¬
giego zaworu. Wykonanie błędnego manewru,
na przykład uruchomienie przycisku 26 lub za¬
działanie wyzwalacza pomocniczego 12 zaworu,
który ostatni zadziałał, nie spowoduje jego ot¬
warcia, ponieważ sprężyna zasobnika 7 dla u-
ruchomienia tego zaworu jest w stanie niena-
piętym.

Rozrząd zawiera blokadę mechaniczną 24
przycisków 26 zapobiegającą jednoczesnemu spo¬
wodowaniu mechanicznych impulsów wyzwala¬
nia wyłącznika.

Rozrząd wyposażony jest w blokadę ciśnienio¬
wą 25 o znanym działaniu. Zawory usytuowa¬
na szeregowo na jednej osi w komorze 1
posiadają wzajemną blokadę pneumatyczną
charakfceryzująjcą sdę tym, że otwamty grzy¬
bek zaworowy 3 uniemożldwda przedwczesne
otwarcie drugiego zamkniętego grzybka za¬
worowego 3 na skutek non zetknięcia się. Po¬
mocniczym elementem zapewniającym prawid¬
łowe działanie blokady pneumatycznej jest
wkładka 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Rozrząd sterowania wyłączników" pneuma¬
tycznych wysokiego napięcia), znamienny tym.
że jego oba zawory pneumatyczne ieżą na
jednej osi w trójdzielnym korpusie zaworo¬
wym, składającym się z komory (1) z dopły¬
wem sprężonego powietrza ze zMornika,
wspólnej dla tych dwóch zaworów i dwóch
symetrycznych części (2) z gniazdami zawo¬
rowymi dla odipływu sprężonego powietrza
do układu pneumatycznego wyłącznika

2. Rozrząd według zagtfz. 1, znamienny tym, że
dwa grzybki zaworowe (3) leżące na jednej
osi są dociskane do gniazd zaworowych jed¬
ną wspólną sprężyną (4).

3 Rozrząd według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że zawory posiadają blokadę pneumatyczną
przez zastosowanie wkładki (5) lub innego
zderzaka, dzięki którym otwarty zawór unie-
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możliwtLa przedwczesne otwarcie zaworu
zamkniętego.

4. Rozrząd według zastrz. 1, 2 i 3, znamienny
tym, że do napinania sprężyn zasobnikowych
(7) zastosowano w nim wałek (6) z dwoma
parami ramdon napinających napraemian

sprężyny, pirzy czym sprężyna menapięia
spełnia rolę popychacza wykonującegio ruch
zbrojący dźwigni kątowych (8) dla otwiera¬
nia zaworów pneumatycznych.
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